⁴⁹¹ Septimus punctos est scire quom iudei cognoscent se deceptos per antichristum et quomodo convertentur finaliter ad fidem catholicam. Notandum ergo quod postquam iudei receperunt antichristum tanquam messiam suum decepti ex his que dicta sunt in precedenti puncto, tunc mittet deus ad eorum et aliorum multorum conversionem Helyam et Enoch quod erit inter occultum adventum antichristi qui est per nativatem et manifestum eius adventum qui est per predicationem et apertam persecutionem. Tunc ergo predicti helyas et enoch qui vivi adhuc in paradiso terrestri reservantur venient et manifeste ostendent in hierusalem et incipient publice predicare contra antichristum destuentes eius processum et declarantes manifeste eius deceptiones et astutias dyabolicas. Ipsum quia coram omni populo arguent mendacem et fallacem ostendent, et aperiente thezauros absconditos iudeis de veritate salutis fidei ihesu christi, et sic ut dicitur. [...] Unde iudei et christiani pari religione tunc in christum confitent. [...] Et extunc ecclesia usque ad finem mundiconquiescet pacificata, quia extunc fraudulentia et sevitia dyaboli cessabunt. [...] Patet ergo quom finalis conversio in deorum suum a prophetis prenunciata ac etiam inter médium tempus. FF fol. CLXXXIII r. – CLXXXIII v. [tradução nossa]

porque Esaú e Jacó eram irmãos e, no entanto, Esaú não queria dividir a herança. Se responde que Esaú fez isso porque temia a diminuição da herança. Por isso, ele desprezou sua parte como pouca coisa. Mas o diabo tem abundância de herança em vermes e fogos infernais, que de boa gana dividirá com seus irmãos, os judeus.⁴⁹²

O raciocínio de Espina nesse trecho revela sua desconfiança relativamente à sincera conversão dos judeus ao cristianismo. Ele via a heresia como o mais grave dos perigos que afrontava a cristandade, constituindo, portanto, o principal inimigo. Dentre as principais heresias elencadas, ele descreve a heresia dos conversos de sua época. A circuncisão é a primeira de uma lista de quatorze heresias. Ao apresentá-la – “que os cristãos que praticam a circuncisão carnal após a publicação do evangelho são reputados hereges e como tais devem ser punidos” –⁴⁹³ ele detalha vinte e duas acusações contra os conversos, baseando-se na Rebelião de Toledo de 1449, concluindo que, efetivamente, alguns deles não têm uma fé sã.⁴⁹⁴ As acusações referem-se àqueles que:

1. Circuncidavam a seus filhos;⁴⁹⁵
2. Criam que o sacramento eucarístico não era mais que uma cerimônia destinada a atrair as pessoas à devoção;⁴⁹⁶
3. Forneciam azeite e conservavam as lâmpadas na sinagoga judia;⁴⁹⁷
4. Observavam o sabá e trabalhavam em segredo aos domingos;⁴⁹⁸
5. Em seus contratos faziam juramento segundo o modo judaico;⁴⁹⁹

⁴⁹² Unde merito dixit eis Christus cum se iactarent filios abrahe et essent contradicentes in operibus vos ex patre dyabolo estis. *Johannis VIII: Ex quo sequitur quod iudei non solum sunt fratres demonum ut convincitur ex eorum doctrina, sed etiam filii dyaboli ex doctrina filii dei. Et quia demones sunt eorum fratres iuste dividunt cum eis hereditatem sicut inferni possessionem, Dicet sorte iudeus quod non sequitur necessário divitio hereditatis inferni inter demones et iudeos, licet sint fratres, quia iacob et esau eran fratres, tamen iacob cum esau noluit dividere hereditatem. Repondetur quod esau ideo hoc fecit, quia timuit hereditatis diminutionem, hinc est quod propter contempsit ut parum quid. Sed dyabolus abundat in hereditate vermium et igneum infernalium quam libenter dividit cum iudeis fatribus suis. FF fol LXXIX v. [tradução nossa]*

⁴⁹³ Quod christiani qui utuntur circuncisione carnali post evangelio publicationem sunt heretici reputandi et ut tales puniendi. FF fol. LII v. [tradução nossa]

⁴⁹⁴ Ergo enim vidi quandam pesquisiam quia casu venit ad manus meas. Et quia facta suit contra hanc gentem in civitate Toleti, et inter multa quam sibi legi unde notatur quod aliqui eorum non sint sani in fide sine ea qui sequitur. FF fol. LIII r.

⁴⁹⁵ Primo quod filios suos circuncidunt. FF fol. LIII r.

⁴⁹⁶ Secundo quod sacramentum altaris nihil aliud est nisi quedam cerimonia, ut sacerdotes trahant gentes ad devotionem. FF fol. LIII r.

⁴⁹⁷ Tertio quod mittunt etiam oleum et habent lampades in synagogis iudeorum; FF fol. LIII r.

⁴⁹⁸ Quarto quod observant sabbatum sicut iudei, et operantur occulte Die dominica. FF fol. LIII r.

⁴⁹⁹ Quinto quod faciunt iuramenta sicut iudei in contractibus suis dicentes quod per nomen creataris viui veri qui secundo mare et arenas et celum et stellas et dederit tabulas legis moysi quod ipse daret et solueret etiam. FF fol. LIII r.

6. Acreditavam que a fé católica era uma superstição ou chicana e que não havia mais nesta vida senão nascer e morrer, sendo tudo mais mentira (*vanitas*); ⁵⁰⁰
7. Quando se encontravam em perigo não invocavam Deus nem a Virgem, mas Adonai; ⁵⁰¹
8. Sustentavam que a Virgem Maria não devia ser invocada porque era pecadora; ⁵⁰²
9. Na quinta-feira santa matavam um cordeiro comiam-no; ⁵⁰³
10. Quando estavam na Igreja não prestavam atenção quando o corpo de Cristo era elevado e se persignavam com o sinal da cruz pela metade; ⁵⁰⁴
11. Fingiam que suas crianças estavam em perigo quando nasciam e que logo eles mesmos os batizariam, a fim de que não recebessem o sacramento; ⁵⁰⁵
12. Levavam a cabo as cerimônias funerárias como acostumavam os judeus; ⁵⁰⁶
13. Contraíam matrimônio em grau proibido, sem dispensa da Igreja; ⁵⁰⁷
14. Levavam seus filhos às sinagogas para que fossem doutrinados; ⁵⁰⁸
15. Burlavam-se do sacramento do batismo e das cerimônias que realizava o sacerdote; ⁵⁰⁹
16. Emprestavam dinheiro com usura a cristãos e criam que não cometiam por isso pecado algum; ⁵¹⁰
17. Careciam do temor de Deus e não se inquietavam por suas almas; por esta incredulidade não se preocupavam se eram excomungados nem se esforçavam por receber a absolvição; ⁵¹¹

⁵⁰⁰ Sexta quod fides catholica erat quedam truffa, et quod nihil aliud erat in hac vita nisi nasci et mori, et quod totum aliud vanitas erat. FF fol. LIII r.

⁵⁰¹ Septimo quod cum in periculis se videbant nunquam nominabant Christum nec beatam virginem sed dicebant adiuvat te Adonay. FF fol. LIII r.

⁵⁰² Octavo quod vigo Maria non erat nomianda quia fuerat quedam peccatrix. FF fol. LIII v.

⁵⁰³ Nono quod in die iouis sancto occidebant agnum et comedebant. FF fol. LIII v.

⁵⁰⁴ Decimo quod cum sunt in ecclesia non attendant cum elevator corpus Christi nec signant se nisi cum dimidia cruce. FF fol. LIII v.

⁵⁰⁵ Undecimo quod fingunt periculos in periculo cum nascuntur et dicunt quod porpter periculum batizant eos. FF fol. LIII v.

⁵⁰⁶ Duodecimo quod faciunt circa defunctuos omnes cerimonias iudeorum. FF fol. LIII v.

⁵⁰⁷ Tredecimo quod contrabunt matrimonia in fradu prohibito sine dispensacione ecclesie. FF fol. LIII v.

⁵⁰⁸ Decimoquarto quod mittunt periculos ad sinagogas ut doceantur in eisdem. FF fol. LIII v.

⁵⁰⁹ Decimoquinto quod derident de sacramento baptismi et de cerimoniis quia fiunt a sacerdote. FF fol. LIII v.

⁵¹⁰ Decimosexto quod dant publice ad usuras antiquos christianis in lege Christi dicendo quod dicti christiani sunt sui inimici et legis et idest non peccant dando ad usura eis emprestymo quod cum hoc faciant lucrantur indulgentias. FF fol. LIII v.

⁵¹¹ Decimoseptimo quod non curant de excommunicationibus nec de absolutione accipienda, nec credunt nec intelligunt si sunt excommunicati quod sunt excommunicat propter debita ad que tenentur eum propter

18. Raramente ouviam missa e se confessavam – se o faziam era somente por vergonha e para não serem expulsos das igrejas e, sendo publicamente pecadores, somente confessavam obras bondosas e santas;⁵¹²
19. Criam que o sacramento da confissão havia sido estabelecido por doze ébrios por cuja culpa foram assassinadas no mundo mais de vinte mil pessoas;⁵¹³
20. Eram idólatras;⁵¹⁴
21. Por suas crenças desatinadas eram hereges ainda piores que os arianos, os maniqueus e qualquer outro herege que já tenha errado contra a lei de Cristo;⁵¹⁵
22. Não eram de fiar quanto ao corpo eucarístico.⁵¹⁶

Essas acusações elencadas por Espina encontram ressonância direta na *Sentencia-Estatuto*, a qual ele se refere na *Fortalitium Fidei*, como “pesquisa sobre esta razón fecha por los vicarios de la dicha sancta iglesia de Toledo”.

E por quanto contra muy grande parte de conversos de esta çibdade, descendientes del linaje de los judíos de ella, se prueba, e pareció e parece evidentemente ser personas muy sospechosas en la sancta fe católica de tener e creer grandísimos errores contra los artículos de la sancta fe católica, guardando os ritos e çeremonias de la ley vieja, e diziendo y afirmando ser nuestro Salvador e Redemptor Ihesu Christo un hombre de su linaje colgado, enque los cristianos adoran por Dios, e otrosí afirmando e diziendo que ay Dios y Diosa en el cielo; e otrosí en el Jueves Sancto, mientras se consagra en la santa iglesia de Toledo el sanctíssimo oleo y crisma, e se pone el cuerpo de nuestro Redemptor en el monumento, los dichos conversos degüellan corderos e los comen e fazen otros géneros de olocaustos e sacrificios judaizando, según mas largamente se contiene en la pesquisa sobre esta razón fecha por los vicarios de la dicha sancta iglesia de Toledo.⁵¹⁷

illa solvenda excommunicantur, et si solvunt hoc faciunt ut non capiantur, vel ut non evitentur, sed non timore Dei; nec ut evitent periculum animarum suarum, et cum hac incredulitate non curant de absolute dicentes, quodo soluto debito amotum est peccatum, et quod indigente absolute, et sic dimittunt se stare excommunicatos totó tempe vie sue. FF fol. LIIII v.

⁵¹² Decimoctavo quod raro audiunt missam et divina officia raro etiam confitent et si veniunt ad confessionem hoc faciunt propter verecundiam, et ut non expellantur ab ecclesiis et nunquorum consitentur aliquod peccatum sicut opera virtutis et sanctitatis, licet sciantur publici peccatores. FF fol. LIIII v.

⁵¹³ XIX quod sacramentum confessionis ordinaverunt XII ebrii qui fuerunt causa quod occiderentur per mundum plures quorum XX mille persone. FF fol. LIIII v.

⁵¹⁴ XX quod sunt ydolatre. FF fol. LIIII v.

⁵¹⁵ XXI quod sunt peiores heretici quam arriani et quicunque alii qui contra legem Christi erraverunt. FF fol. LIIII v.

⁵¹⁶ Decimosecundo quod sacerdos quídam eiusdem gentis consecravit die quidam quicunque hóstias, quarum unam sumpsit, et alias tradit fratribus suis, et nescitur quid factum est de illis. FF fol. LIIII v.

⁵¹⁷ ROLÁN, Tomás González; SUÁREZ-SOMONTE, Pilar Saquero. *Op.cit.*, p. 24-25

Meyuhas Ginio entende que esses delitos atribuídos aos judeus conversos podem ser classificados em três categorias: na primeira, aqueles que conservam as práticas religiosas e o modo de vida judaico – ou seja, a circuncisão, a conservação das lâmpadas nas sinagogas, o respeito aos preceitos do sabá, em detrimento do repouso dominical; a segunda é relativa aos pecados daqueles que não observam as regras do culto católico – tais como a recusa do sacramento da Eucaristia, a negação da imortalidade da alma –; a terceira contempla os crimes perpetrados pelos conversos contra os cristãos – as expressões jocosas contra a Virgem Maria, as infrações às regras cristãs relativas à alimentação, os comportamentos dos conversos na Igreja, suas atitudes com relação à hóstia, o descaso com o culto católico, a questão do batismo e dos casamentos e, principalmente, o crime de idolatria.⁵¹⁸

As ações da *Sentencia-Estatuto* e as justificativas de Espina usurparam a prerrogativa divina de julgamento, estreitando a distância entre o tempo histórico e escatológico. As leis anteriores relativas à heresia que foram mobilizadas para defender os estatutos de pureza do sangue, das quais a *Sentencia-Estatuto* foi indiscutivelmente a primeira, proibiram os filhos e netos de hereges de ingressar no sacerdócio ou ocupar cargos eclesiásticos. O interdito que passou a incidir sobre duas gerações subsequentes justificava-se pelo medo de que os descendentes fossem influenciados pelas crenças do herege convicto.